
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318  79Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
I - REVOGAR as PORTARIAs; nº 0321/2022, de 05/04/2022, publicada no 
DOE nº 34.923, de 06/04/2022 e nº 1272/2022, de 30/09/2022, publicada 
no DOE:35.140 de 04/10/2022, nº 1357/2022, de 25/10/2022, publicado 
no DOE:35.166, de 27/10/2022, referente às Designações de Fiscal dos 
Contratos nº 15/2022, nº 133/2022 e nº137/2022, respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícu-
la:103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, como fiscal dos Contratos celebrados entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as Em-
presas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

15/2022 Carmona Cabrera Construtora de 
Obras S.A

Construção do Muro de Concreto e Proteção do Muro 
com enrocamento de Pedra Rachão, da Praia de Crispim, 

no Município de Marapanim/PA.

133/2022 Infinity Engenharia Ltda Urbanização da Orla da Cidade de Marapanim, no 
Município de Marapanim/PA.

137/2022 Lemes & Lemes Construtora Eireli Revitalização da Orla da Vila Monte Alegre do Maú, no 
Município de Marapanim/PA.

III – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
Matrícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 912834
PORTARIA Nº.0247/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/206972, de 23/02/2023, 
e Memorando nº 75/2023, de 23/02/2023– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA; nº 0942/2022, de 25/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.058, de 27/07/2022, referente à Designação de Fiscal do 
Convênio nº 292/2022.
II–DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

292/2022 Prefeitura Municipal de Bujaru 1ª Etapa de Revitalização da Orla do Município de 
Bujaru/PA.

III-DESIGNAR o servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
IV - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 912829
PORTARIA Nº. 0248/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/206701, de 23/02/2023, 
e Memorando nº 74/2023, de 23/02/2023- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR as PORTARIAs; nº 0641/2022, de 13/06/2022,  publicada no 
DOE nº 34.012, de 20/06/2022, nº 0939/2022, de 25/07/2022,  publicada 
no DOE nº 35.058, de 20/06/2022, nº 0993/2022, de 02/08/2022,  
publicada no DOE nº 35.069, de 05/08/2022 referente às Designações 
de Fiscal dos Convênios nº 89/2022, nº 006/2022, nº 256/2022, 
respectivamente.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

89/2022 Prefeitura Municipal de Acará Construção e Urbanização da Orla da Cidade,no 
Município de Acará/PA.

006/2022 Prefeitura Municipal de Acará
Pavimentação de vias em bloquetes na Vila São 

Lourenço e na Vila Boa Esperança, no município de 
Acará/PA.

256/2022 Prefeitura Municipal de Ipixuna 
do Pará

Construção da Praça do Distrito de Canaã, no Municí-
pio de Ipixuna do Pará/PA.

III - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula 
nº. 54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
– Engenheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 
a execução dos Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 912831

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2023 - TP Nº 02/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construama Construtora Amazonas Ltda - CNPJ nº 03.729.446/0001-40
OBJETO: Execução do projeto de fornecimento e tratamento de água para 
o Hospital Regional de Ourilândia do Norte, neste estado.
VIGÊNCIA: 09/03/2023 a 09/08/2023
VALOR: R$ 684.221,15
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE000462
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17. 512. 1489.7567 449051 0101/0301/ 01500.000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Itacaiúnas, 1279, Novo Horizonte, Marabá-PA, CEP 68.503-820
Telefone: (94) 33721-7413

Protocolo: 912462

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0259/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/258461, de 06/03/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização Da Obra de Construção do Centro Esportivo Praça 
Jair Maia dos Santos- CV 223/2022, no Município de Salinópolis/PA, na 
Reforma e Ampliação do Bairro da Nova Estrela-CV 156/2022, na Execu-
ção de Serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas-
CV193/2022, e na Reforma e Ampliação do Mercado Central -CV 118/2022, 
no Município de Castanhal/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Castanhal/Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 14 a 15/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 912836
PORTARIA Nº. 0260/2023, DE 08 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/249978, de 03/03/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações da Obras de Recuperação de um trecho da Orla Mu-
nicipal e Construção do Trapiche Municipal de São Domingos do Capim/PA- CV 
225/2022, na Construção de uma Praça de uma Comunidade do Km 39-CV 
248/2022, no Município de Terra Alta/PA, na Reforma e Ampliação do CRAS, 
na Vila de Americano-CV 130/2022, no Município de Santa Izabel do Pará/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, aos referidos Municípios.


